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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na bezpečnostní hrozby při mimořádné události v podniku.

Práce zprvu obsahuje literární rešerši dané problematiky, ta je založena na české

i zahraniční odborné literatuře, obsahuje bezpečnostní hrozby, krizový management

a analýzu rizik. Práce dále obsahuje představení vybraného podniku a jeho analýzu

(identifikace a hodnocení rizik), safety audit, diskusi, návrhy a doporučení ke zlepšení

současného stavu v podniku.

Klíčová slova: analýza rizik, bezpečnost, bezpečnostní hrozba, mimořádná událost

ABSTRACT

Master thesis is focused on security threats at the emergency event in company. It contains

literary reserch of this problematics which is based on czech and foreign specialized

literature sources, it is including security threats, crisis management and risk analysis.

The thesis also contains introduction of chosen company, analysis of company (risk

identification and risk assessment), safety audit, discussion and suggestions

for improvement of current situation in company.

Keywords: emergency event, risk analysis, safety, security threat
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ÚVOD

Už od nepaměti je společnost nucena čelit bezpečnostním hrozbám různého charakteru,

ty mohou přerůst až ve vznik mimořádné události, na základě toho může dojít k ohrožení

života, zdraví, majetku či životního prostředí, ve kterém žijeme. S postupem času dochází

k vývoji společnosti téměř ve všech oblastech, to je však doprovázeno určitou transformací

bezpečnostních hrozeb, kterým je společnost neustále vystavena, jedná se například

o zdokonalení zbraňových systémů, havárii složitých technologických celků, hrozbu úniku

radioaktivního záření či nebezpečných chemických látek. Otázka bezpečnosti

je a nepochybně stále bude aktuální téma a jednou z hlavních priorit vyspělé společnosti,

kterou jsme. Bezpečnost je řešena jak na mezinárodní, národní, regionální, tak například

i úrovni samotného podniku.

Jedním z klíčových faktorů řízení bezpečnosti je porozumění bezpečnostnímu prostředí,

které nás obklopuje a neustále prochází dynamickými změnami. Díky tomu jsme schopni

vytvářet určité obranné mechanismy, na základě kterých je možné adekvátně reagovat

na bezpečnostní hrozby, tedy zabránit vzniku či alespoň omezit negativní působení

mimořádné událost.

V roce 2017 byl podnik XY přestěhován do nových prostor, díky čemuž došlo ke změně

bezpečnostního prostředí. Na základě toho je třeba pomocí procesu analýzy rizik vytipovat

a popsat reálně hrozící mimořádné události, analyzovat je a v neposlední řadě

na ně reagovat pomocí navržení vhodných opatření. Kvalitní spolupráce, otevřenost novým

myšlenkám a profesionalita vedení podniku včetně jeho zaměstnanců je pak zcela zásadní,

a to jak pro samotné zpracování práce, tak její využití v praxi.

Důvodem výběru tématu této diplomové práce byla především aktuálnost tématu, zájem

o danou problematiku, znalost prostředí podniku a jeho blízkého okolí.

Užitnou hodnotu představuje práce především pro vedení podniku XY, kterému může

poskytnout vhodný materiál ke studiu či dokonce určitý návod pro řízení bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ HROZBY

Pod pojmem bezpečnost obecně rozumíme stav, kdy jsou na nejnižší možnou úroveň

omezeny či úplně eliminovány hrozby pro daný systém (stát, podnik apod.) a jeho zájmy.

Systém je rovněž efektivně vybaven k eliminaci stávajících hrozeb a je ochoten

při ní spolupracovat. Z hlediska původu hrozby lze bezpečnost rozlišit na vnitřní (existence

či eliminace hrozby pocházející zevnitř systému) a vnější (existenci či eliminace hrozby

původem vně systému). Pojem bezpečnost bývá často doplněn o přídavné jméno,

které rozvíjí charakter konkrétního druhu bezpečnosti, jedná se např. o bezpečnost

vojenskou, ekonomickou, ekologickou, sociální, informační, potravinovou, chemickou

apod. (Adamec, Řehák a Černá, 2012).

Bezpečnostní hrozba představuje fenomén, který je schopný ohrozit chráněný zájem

(životy a zdraví lidí, majetek apod.). Míra hrozby je vícekriteriální, mezi základní

parametry patří především předpokládaná ztráta, pravděpodobnost vzniku a očekávaný čas

aktivace. Při aktivaci hrozby může dojít až ke vzniku mimořádné události (Linhart

a Roudný, 2009).

Mimořádná událost je dle zákona 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

definována jako:

„škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.“ (Krizové zákony, 2007)

Mimořádné události se dle Analýzy hrozeb pro ČR 2015 dělí na naturogenní

a antropogenní (Paulus et al., 2015).

Mimořádné události způsobené přírodními vlivy (naturogenní):

 Abiotické: povodeň, přívalová povodeň, vydatné srážky, sněhová kalamita,

krupobití, náledí a ledovka, námraza, sněhová lavina, tsunami, zemětřesení,

sopečná erupce, svahová nestabilita, dlouhodobé sucho, půdní eroze a jiné

agrogenní události, geomagnetické anomálie, propad zemských dutin, extrémní

vítr, tornádo, výskyt extrémně nízké teploty, atmosférické výboje, extrémně vysoké

teploty, dlouhodobá inverzní situace, mlhy, požár v přírodě.

 Biotické: epidemie, epizootie, epifytie.
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 Kosmické: impakt mimozemského tělesa, sluneční erupce, extrémní kosmické

záření, meteorické deště, pád umělého kosmického zařízení, solární bouře (Paulus

et al., 2015).

Mimořádné události způsobené činností člověka (antropogenní):

 Technogenní: únik nebezpečné chemické látky při přepravě, únik biologických

agens a toxinu při přepravě, únik radioaktivní látky při přepravě, únik nebezpečné

chemické látky ze stacionárního zařízení, únik biologických agens a toxinu

ze stacionárního zařízení, radiační havárie, požár v tunelu, požár v zástavbě

a v průmyslu, výbuch v zástavbě a v průmyslu, závažná nehoda v silniční dopravě,

závažná nehoda v letecké dopravě, závažná nehoda v drážní dopravě, závažná

nehoda ve vnitrozemské vodní dopravě, havárie v podzemních stavbách, havárie

v metru, narušení dodávek tepla velkého rozsahu, narušení dodávek plynu velkého

rozsahu, narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu, narušení dodávek

ropy a ropných produktů velkého rozsahu, narušení bezpečnosti informací kritické

informační infrastruktury, narušení funkčnosti významných systémů elektronických

komunikací, narušení funkčnosti poštovních služeb, propad starých důlních děl,

nekontrolovaný výstup důlních plynů a zemský povrch, důlní neštěstí, důlní otřes

s vlivem na stabilitu povrchových staveb, průval odkališť a zamoření vodotečí

škodlivými látkami – vliv na ostatní státy, erupce plynu a vody při poškození sondy

na zásobníku plynu a při vrtání na plyn a ropu, nález nevybuchlé munice, výbuch

ve skladu výbušnin, trhavin, munice, střeliva, narušení dodávek potravin velkého

rozsahu, zvláštní povodeň.

 Sociogenní: narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu, vojenské napadení

ČR, narušení zákonnosti velkého rozsahu (včetně terorismu), zhroucení sociálního

systému.

 Ekonomické: narušení finančního a devizového hospodářství státu velkého rozsahu

(Paulus et al., 2015).
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1.1 Mimořádné události způsobené přírodními vlivy

V následující části práce budou podrobněji popsány vybrané mimořádné události

přírodního charakteru.

ZEMĚTŘESENÍ

Zemětřesení je vlnová vibrace, jež prochází zemskou kůrou. Oblast zlomu, kde dochází

k náhlému uvolnění energie, se nazývá ohnisko neboli hypocentrum zemětřesení. Bod

na zemském povrchu umístěný kolmo nad ohniskem se nazývá epicentrem zemětřesení

(McDonald, 2003).

Klasifikace zemětřesení dle hloubky:

 Mělká – hloubka méně než 70 km.

 Středně hluboká – hloubka 70 až 300 km.

 Hluboká – hloubka více než 300 km (McDonald, 2003).

Klasifikace zemětřesení dle příčin vzniku:

 Tektonická – pohybem litosférických desek.

 Vulkanická – sopečnou činností.


[…]


FAULT TREE ANALYSIS – FTA

Analýza stromu poruchových stavů je metoda využívající logický diagram za účelem

znázornění logických vztahů mezi vrcholovou událostí (kořen stromu) a příčinami vzniku

této události. Mezi jednotlivé příčiny vzniku vrcholové události patří např. provozní

podmínky, běžné poruchy prvků systému, chyby obsluhy apod. Při aplikaci metody

se postupuje od vrcholové události k nižším úrovním, přičemž dochází k určování příčin

vzniku nadřazeného jevu. Proces použití metody FTA zahrnuje přípravnou část, tvorbu

stromu poruchových jevů, kvalitativní analýzu stromu poruchových stavů, kvantitativní

analýzu stromu poruchových stavů a vyhodnocení analýzy. Samotnou metodu lze provést

kvalitativně či kvantitativně. V případě kvalitativního postupu bude výstupem přehled

možných kombinací, chyb lidského faktoru či např. normálních provozních poruch.

U kvantitativního postupu bude výstupem pravděpodobnost vzniku vrcholové události

během daného časového intervalu (Vališ et al., 2015).

HUMAN RELIABILITY ANALYSIS – HRA

Analýza lidské spolehlivosti je postup, který si klade za cíl posoudit míru vlivu lidského

činitele na výskyt pohrom. Metoda HRA poskytuje systematické posouzení lidského

faktoru a lidské chyby, na základě toho je schopna identifikovat místa v daném procesu,

kde je vyšší pravděpodobnost selhání lidského faktoru (špatná pracovní poloha, příliš

jednotvárná práce atd.), identifikovaná slabá místa slouží rovněž managementu podniku

jako pomůcka pro aplikaci nápravných opatření za účelem snížení možnosti selhání

(Procházková, 2011).

SWOT

Neboli Analýza silných a slabých stránek je metodou zaměřenou na zhodnocení vnitřních

a vnějších faktorů, které ovlivňují úspěšnost organizace či konkrétního záměru. Název

SWOT je odvozen od anglických výrazů strengths (silné stránky), weaknesses (slabé

stránky), opportunities (příležitosti) a threats (hrozby). Použití metody je poměrně široké,

původně byla určena zejména pro hodnocení celé organizace, lze ji ale využít víceméně

na cokoliv. Podstatou této metody je schopnost identifikovat ve vnitřním prostředí silné

a slabé stránky, tedy v čem je daná organizace dobrá a v čem špatná. Ve vnějším prostředí

je nutné znát příležitosti a hrozby. Cílem metody SWOT je omezit slabé stránky, podpořit

silné stránky, nelézt nové příležitosti a rozpoznat hrozby (Management Mania, ©2016b).

METODA DELPHI

Nazývaná také jako delfská metoda, slouží pro sestavení expertního scénáře, určuje tedy,

co může nastat a za jakých podmínek. Metoda Deplhi se používá pro generování nových

myšlenek, podobně jako brainstorming. Použití lze nalézt především v oblastech

pro nastínění budoucího vývoje dané oblasti, vyjasnění sporných témat či stanovení priorit

do budoucna. Mezi základní principy patří účast nezávislých expertů, nepřímý kontakt

mezi experty, zpětná vazba, statistické zpracování, formulování otázek tak, aby bylo

možné odpovědět kvantitativně, přístup expertů k dostatečnému množství relevantních

informací, zdůvodnění odpovědí. Proces aplikace metody Delphi zahrnuje zejména

ustanovení řídící komise, definování problému, převedení problému do formy dotazníku,

sestavení seznamu expertů, zaslání dotazníku expertům v několika kolech, vyhodnocení

a sestavení nových dotazníků mezi jednotlivými koly, zpracování konečné zprávy

(Štědroň et al., 2015).

PRELIMINARY HAZARD ANALYSIS (PHA)

Neboli předběžná analýza nebezpečí je metoda, která si klade za cíl identifikovat

jednotlivá nebezpečí, nebezpečné situace a události, které mohou zapříčinit negativní

dopad na chráněný zájem. Využívá se počáteční fázi technického života určitého procesu,

kdy po zjištění případných nedostatků je možné provést korekci za pomocí pouze

minimálních nákladů či zanedbatelného narušení provozu. Výstupem použití této metody

je seznam nebezpečí. Předběžná analýza nebezpečí slouží rovněž pro vypracování souboru

provozních předpisů, které budou využívány v plném provozu daného procesu

(Blažková et al., 2015).

ISHIKAWA DIAGRAM

Označován rovněž jako tzv. diagram rybí kosti, jedná se o metodu používanou

pro přehledné grafické zobrazení a analýzu příčin a následků. Princip metody je založen

na tom, že každý následek má určitou příčinu či kombinaci příčin. Cílem je analýza

a stanovení nejvíce pravděpodobné příčiny daného problému. Použití metody spočívá

v systematickém hledání příčin vzniku daného problému, zjištěné poznatky jsou následně

graficky znázorněny do tzv. rybí kostry. Mezi základní oblasti případných příčin vzniku

daného problému patří lidé, stroje, materiál, prostředí apod. (Management Mania,

©2016a).

RIPRAN

Jedná se o metodu analýzy rizik projektů, její využití je vhodné především pro střední

a velké projekty. Metoda Ripran nahlíží na analýzu rizik jako posloupnost jednotlivých

procesů, kde má každý proces definované určité vstupy, výstupy, činnosti apod. Použití

metody je nejvhodnější ještě před samotnou implementací projektu, využití lze ovšem

nalézt i ve fázi již implementovaného projektu, kdy dochází aktualizaci registru rizik,

návrhu efektivnějších opatření apod. Proces aplikace metody zahrnuje přípravu analýzy

rizik, identifikaci rizik, kvantifikaci rizik, návrh opatření, celkové zhodnocení rizikovosti,

sledování a vyhodnocené rizik v průběhu rizik projektu (Ripran, ©2020).