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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce s daty
a informacemi

X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
Předložená diplomová práce na téma Bezpečnostní hrozby při mimořádné události v podniku
odpovídá navazujícímu magisterskému studijnímu programu Bezpečnost společnosti
a studijnímu oboru Ochrana obyvatelstva.
Autor celkem na 77 stranách řeší problematiku ve vybraném podniku, v jehož rámci definuje
jednotlivé hrozby, které mohou nastat v průběhu výroby či jiné události. V abstraktu uvádí
rešerši literatury, která je provedena nikoli na literaturu, ale vysvětlení základních pojmů. Cíl
práce je definován, včetně hypotézy správně, nejsou však splněny všechny dílčí cíle –
zpracování literární rešerše dané problematiky.
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Při práci s daty a jejich vyhodnocení použil semikvantivní metodu matici rizik a safety audit,
závěry v diskusi jsou logické a věcně správné. V kap. 9 – Návrhy a doporučení jsou navržená
opatření ke zlepšení stávajícího stavu, včetně jejich finančních nákladů.
V práci je použit dostatečný počet zahraničních zdrojů, čímž byla naplněna směrnice rektora
v dané oblasti.
Další otázkou je využitelnost práce, kdy autor neuvádí, zda byla poskytnuta firmě a odezvy na
navrhovaná opatření a provázanost s krizovým plánem spádové obce v případě zásahu složek
IZS a ohrožení okolí pro obyvatelstvo, která rovněž není řešena.

Kontrola plagiátorství:
V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % - předložená práce není
plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: C - dobře
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